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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 11. maj 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 419 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares.  

Spørgsmål nr. 419: 

”Vil ministeren igangsætte et arbejde, der skal imødegå dataudfordringer på 

handicapområdet, herunder foretage beregninger af, hvad en ny datastrategi 

for området vil koste og overveje at ensrette registreringspraksis i kommunerne 

yderligere?” 

 

 

Svar: 

Som det fremgår af min samtidige besvarelse af SOU alm. del - spørgsmål nr. 

418, gør Social- og Ældreministeriet allerede meget for at imødegå 

dataudfordringer og udvikle data på handicapområdet. Det vil ministeriet fortsat 

arbejde intensivt med. 

 

Et bedre vidensgrundlag vil understøtte arbejdet med at udvikle socialområdet 

til gavn for den enkelte med funktionsnedsættelse eller sociale problemer. Jeg 

mener, at vi med regeringens udspil, ”Et liv med ligeværdige muligheder” 

lægger op til at løfte vidensniveauet på handicapområdet og det øvrige 

socialområde betydeligt.  

 

Vi lægger op til, at vi som noget nyt får kontinuert data om trivsel og udvikling 

blandt voksne, som modtager indsatser på socialområdet. Det vil give os 

mulighed for løbende at følge, hvordan mennesker, der modtager en social 

indsats, har det og klarer sig, ligesom det vil give viden om, hvordan de oplever 

den sociale indsats. Samtidig vil det bidrage til, at vi får bedre viden om de 

indsatser, der virker, og at denne viden deles til gavn for det samlede 

socialområde.  

 

Vi ligger tilsvarende op til at udvikle redskaber til at følge udviklingen for børn 

og unge, som modtager en social indsats. Jeg mener, at det er afgørende, at 

viden om den sociale indsats ikke kun handler om aktivitet og økonomi, men 

faktisk handler om, hvilken forskel indsatsen gør for den enkelte. 

 

Med specialeplanlægningen får vi desuden ny viden om leverandørerne på 

socialområdet og borgernes behov, herunder hvilke leverandører, der kan 

levere en højt specialiseret indsats. Dermed bliver det fremadrettet muligt at 

følge, om der sker en afspecialisering af området, og om der er risiko for 
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mangel på tilbud. Med de øvrige tiltag i udspillet vil vi sikre, at der ikke sker en 

afspecialisering. Samtidigt får vi mulighed for at følge om borgere, som er 

vurderet at have behov for en højt specialiseret indsats, modtager en sådan.  

 

Mere viden er centralt for den fortsatte udvikling af socialområdet, men det er 

samtidigt vigtigt, at krav om indberetning af data ikke bliver en hæmsko for 

arbejdet med kerneopgaven i kommunen. Derfor er tilgangen til den fortsatte 

udvikling af datagrundlaget også, at der tages afsæt i data, der allerede findes 

lokalt i kommunerne, men hvor der er behov for, at de bliver registreret og 

indberettet på en sammenlignelig måde. Dataudvikling handler derfor i vid 

udstrækning om at standardisere eksisterende data på tværs af kommuner, og 

her har jeg noteret mig, at KL har flere initiativer, som understøtter 

standardiserede klassifikationer, hvilket på sigt vil føre til ensartede 

registreringer i de kommunale fagsystemer.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

Bilag: 

- SOU alm. del – svar på spm 418 
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